
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 19, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

Homologa a   Composição   das  Bancas   Examinadoras do CDPT/2018 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016; o Processo Administrativo 23005.005337/2017-15; o 

Edital de Abertura CCS nº 04/2018 do Concurso Público para provimentos de cargos efetivos da carreira do 

Magistério Superior da UFGD, RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, após transcorrido o prazo e análise de recursos referentes aos Editais de 

Divulgação CCS n.sº 57/2018 e 58/2018, e considerando o Edital de Divulgação CCS nº 59/2018 os membros das 

Bancas Examinadoras do Grupo II aptos a atuarem no concurso público para provimento de cargos efetivos da 

carreira do magistério superior da UFGD, objeto do Edital CCS nº 04/2018, por Área e Unidade de Lotação. 

 
2. INFORMAR que a relação de bancas do Grupo II, por área e atuação de cada membro apto (Presidente, 

Membros 1º e 2º e Membros Suplentes), constará em Instrução de Serviço CSS, devidamente publicada no Boletim 

de Serviços Oficial da UFGD e na página do Certame. 

 

 

 
TAE. Me. Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS Nº 19, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

Homologa a   Composição   das  Bancas   Examinadoras do CDPT/2018 

 

ANEXO I - COMPOSIÇÃO   DAS BANCAS EXAMINADORAS DO CONCURSO DOCENTE  

REGIDO PELO EDITAL CCS Nº 04/2018 POR UNIDADE ACADÊMICA 

 

 COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

 
Botânica (G2) Sandro Menezes da Silva 

Zefa Valdivina Pereira 

José Carlos Sorgato 

Alexandra Penedo de Pinho 

Elizangela Leite Vargas 

Rodrigo Caetano dos Santos - Secretário 

 

 

 
 

 
 

Fertilidade no Solo / Nutrição Mineral 

de Plantas / Adubos e Adubação (G2) 

Rodrigo Arroio Garcia 

Gustavo Brunetto 

Júlio César Salton 

Bruno Cezar Alvaro Pontim – Secretário 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

